
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 3 

Proposta del DISTRETTO SANITARIO AZIENDALE 
N°  186  del 20/11/09 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 58/C  del 26/11/2009 
 
 

 

OGGETTO :  AUTORIZZAZIONE CONCESSIONE BENEFICI ECONOMICI 

LABIOPALATOSCHISI – GRAVI MALFORMAZIONI MAXILLO FACCIALI 

 
 
Su proposta  del Direttore Distretto Sanitario Aziendale 
 
 
PREMESSO CHE : 
 l’assistito (LAIMLN01C07E441P) nato a Lanusei il 07/03/2001 e residente a 
Perdasdefogu, affetto da ”Grave malformazione mandibolare conseguente a sindrome di 
Goldenhan “, presenta asimmetria del volto con deficit di sviluppo dell’emifaccia dx,  
ipoplasia mandibolare dovuta ad agenesia della branca montante dx, agenesie dentali e grave 
morso aperto monolaterale, agenesia del processo zigomatico dell’osso temporale e  
padiglione auricolare dx ipoplastico con condotto uditivo esterno atresico. 
 Il paziente ha già subito un intervento in chirurgia maxillo-facciale con innesti 
osteocondrali in regione mandibolare e in regione zigomatica fissati con viti di contenzione 
metallica; 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 Lo stesso necessita di terapia ortodontica che necessariamente andrà svolta secondo  
nuovi protocolli periodici elaborati in funzione sia dei  picchi di crescita che delle eventuali 
anomalie della stessa connesse alla sindrome da cui è affetto e che verosimilmente  si 
proporranno nel tempo. 
 
 
VISTA 
 La prescrizione dell’Universita’ degli Studi di Cagliari Dipartimento di Chirurgia e 
Scienze Odontostomatologiche  stilata in data 26/10/09 che richiede un periodo di cura di tre 
anni a partire dalla data odierna che segua il picco prepuberale e quindi la crescita fino alla 
fine della permuta.e la cui relativa  spesa è stata indicata in 750.00 Euro per semestre. 
 
 
PRESO ATTO  

Che si tratta di un minore affetto da una rara malformazione  
 
 
RITENUTO 

Che questa richiesta risponde all’armonioso sviluppo psico-fisico dell’assistito 
 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 3 

 
 
 
VISTA la L.R.  24 dicembre 1991/39 modificata  dalla L.R.1 agosto 1996 n34 e L.R. 12 
agosto 1998 che introduce al comma 1)dell’art 17 della citata legge L.R.  n 9 il comma a) bis 
“concessione di apparecchi ortognatodontici per gravi malformazioni maxillo facciali e 
prestazioni medico strumentali specialistiche connesse alla loro applicazione ed ai relativi 
indispensabili controlli periodici” 
 
PRESO ATTO  
 

Della circolare dell’Assessorato  Regionale Igiene e Sanità n° 23852 del 24 giugno 
1999 che precisa i soggetti aventi diritto e determina i modi e le entità del rimborso  e  il 
parere espresso dal medico specialista in odontoiatria . 
 
 
 
VISTA la L.R. n.ro 10/2006 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art. 32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
 

PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI  autorizzare l’assistito (LAIMLN01C07E441P)allo svolgimento della terapia autorizzata 
 
 
DI FAR fronte alla spesa sopra citata di Euro 750 semestrali per tre anni sui fondi del bilancio 
di previsione 2009 
 

DI INCARICARE  il Distretto Sanitario di attuare e proporre tutti i provvedimenti che si 
terranno necessari  per la realizzazione del l’obbiettivo finali 

 
 

IL COMMISSARIO  
 Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
Il Direttore Sanitario                                                           Il Direttore Amministrativo F.F. 
Dott. Silvio Maggetti                                                                       Dott. Virgilio Frau  
    FIRMA APPOSTA                                                                                                 FIRMA APPOSTA 
 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 30/11/2009 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
  FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2009/15828 
 
 
Lanusei, li 30/11/2009 

                            
 
               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

  FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
 


